

Số: 93 /KH-PGDĐT

Nam Từ Liêm, ngày 06 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Giai đoạn 2022-2026” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-BTV ngày 10/02/2023 của Ban thường vụ Hội LHPN Hà Nội về Triển khai Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội Giai đoạn 2022-2026” năm 2023,

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch Triển khai Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Giai đoạn 2022-2026” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trong toàn Ngành, giai đoạn 2022-2026”. Tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức của phụ nữ, trẻ em, gia đình và cộng đồng trong phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em, xây dựng ngành Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm an toàn, thân thiện, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai cần bám sát chỉ tiêu được xác định trong Đề án; các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thành phố và của Quận về công tác phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, phòng chống xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Tập trung các biện pháp tuyên truyền phòng ngừa là chính; đồng thời phát hiện và kịp thời lên tiếng, hỗ trợ các trường hợp phụ nữ, trẻ em bị xâm hại. Báo cáo cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm minh theo pháp luật các hành vi bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em.

- Tăng cường khai thác nguồn lực, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề án.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU NĂM 2023

- 100% vụ việc liên quan đến phụ nữ, trẻ em tại các cơ sở giáo dục khi phát hiện đều được lên tiếng bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng.

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được hỗ trợ kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em, xây dựng những giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp.



- 100% nữ cán bộ, giáo viên, nhân viên nữ và trẻ em được tập huấn các kỹ năng tự bảo vệ, phòng tránh bạo lực, xâm hại.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên được tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em về lĩnh vực gia đình, trẻ em, giáo dục, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, giáo dục phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em

- Đa dạng các hình thức truyền thông nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nữ và trẻ em về phòng ngừa bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em; xây dựng môi trường trường học an toàn; chú trọng tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, văn hóa ứng xử, kỹ năng làm cha mẹ... Quan tâm tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm kỹ năng ứng phó, nam giới chia sẻ với phụ nữ...

- Phát huy vai trò của truyền thông đại chúng (phát thanh, thông báo, tờ rơi, Website, Fanpage,...) tuyên truyền về phòng ngừa bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em; xây dựng các cảm nang, clip về kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổ chức các sự kiện truyền thông, tọa đàm, giao lưu chia sẻ kinh nghiệm về tuyên truyền xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ, trẻ em, xây dựng môi trường an toàn và bình đẳng giới, trong đó lựa chọn tập trung triển khai vào các đợt tuyên truyền cao điểm nhân các dịp như: Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày quốc tế hạnh phúc 20/3, Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6, Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11, Ngày quốc tế trẻ em gái 11/10, Ngày Thế giới loại bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, Tháng hành động vì bình đẳng giới (từ 15/11 đến 15/12) và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới... nhằm tạo sự lan tỏa, nâng cao nhận thức tiến tới thay đổi hành vi về các vấn đề bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. Hướng ứng sự kiện tô cam toàn thành phố truyền thông điệp về “Chung tay vì bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em”.

- Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. Tổ chức “Ngày hội gia đình” tại các nhà trường để tạo sân chơi, chia sẻ, kết nối giữa nhà trường với gia đình, giữa các bậc cha mẹ học sinh và các thành viên trong gia đình.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em trong các chương trình, đề án, thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Phối hợp tổ dân phố, chi hội phụ nữ và các đoàn thể ở địa bàn dân cư để công tác tuyên truyền hiệu quả.

2/1
 G
 C
 T
 A
 1
 A-1

2. Thành lập, nhân rộng và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em

- Các nhà trường tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình bảo vệ phụ nữ và trẻ em; tham gia các tổ, hội của địa phương như: “*Tổ Tư vấn tham gia giải quyết vụ việc xâm hại phụ nữ và trẻ em*”, mô hình “*An toàn, thân thiện với phụ nữ và trẻ em gái*”; “*Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng*”;... Nâng cao chất lượng hoạt động mô hình Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng trong tuyên truyền pháp luật, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, nạn nhân bị mua bán người trở về.

- Tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng tư vấn, tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em; Phối hợp tổ chức tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý trong đó quan tâm nội dung phòng chống bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm lý của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh để sớm phát hiện, lên tiếng và đề xuất các ngành chức năng hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết kịp thời đề phòng các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em xảy ra. 100% các nhà trường phát huy hiệu quả các hoạt động của phòng “*Tư vấn tâm lý học đường*”

3. Nâng cao năng lực và trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức triển khai công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, quan tâm cán bộ trực tiếp tham gia công tác bình đẳng giới. Tuyên truyền cho giáo viên và học sinh các nhà trường về giới tính, bình đẳng giới, văn hóa ứng xử, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, phòng ngừa bạo lực học đường.

- Tổ chức tập huấn về kỹ năng giải quyết đối với các vụ việc xâm hại, bạo lực phụ nữ, trẻ em; kỹ năng chuyên sâu về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch Triển khai Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Giai đoạn 2022-2026”.

- Tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nữ và trẻ em về phòng ngừa bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em; xây dựng môi trường trường học an toàn; tuyên truyền phổ biến pháp luật về Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, văn hóa ứng xử, kỹ năng làm cha mẹ...

- Lồng ghép triển khai hiệu quả hoạt động của Đề án vào việc thực hiện các Chương trình, Đề án, phong trào thi đua, cuộc vận động của Ngành.

2. Các cơ sở giáo dục

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về Luật Bình đẳng giới, Luật trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em.

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các buổi bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới do Quận tổ chức.

- Tổ chức tuyên truyền và lồng ghép những nội dung về việc thực hiện Luật Bình đẳng giới, Luật trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em vào chương trình giảng dạy hoặc ngoại khoá.

- Thực hiện chế độ chế độ thông tin báo cáo 6 tháng (trước 25/5), 01 năm (trước 25/11) và báo cáo đột xuất khi có sự việc xảy ra gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp.

- Các bộ phận nhận báo cáo:

+ Cấp mầm non, THCS: Đ/c Nguyễn Thị Ngọc Tú. Số ĐT: 098.98.125.98. Đồng thời gửi báo cáo bằng Văn bản qua email: thtmamnon@gmail.com.

+ Cấp tiểu học: Đ/c Lê Đình Hoà. Số ĐT: 0965.366.888. Đồng thời gửi báo cáo bằng Văn bản qua email: totieuhocntl@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Đề án “Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo Giai đoạn 2022-2026” Năm 2023. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo PGDDT;
- Các trường MN, TH, THCS
- Các cơ sở GDMNDL;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Thanh Thủy